令和６年４月１日

  各高等学校長 殿

                            青森県高体連剣道専門部
                             部長  森 田 勝 博
                                                       （公 印 省 略）

令和６年度青森県高等学校春季剣道選手権大会の開催について

 平素から高校剣道発展の為に、格別なる御支援・御協力を賜り、心より厚く御礼申し上げます。
 さて、標記大会を下記のとおりに開催いたします。
 つきましては、貴校剣道部員の参加について、何卒御高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

                １ 大会要項
                ２ 大会参加申込書
                ３ 学校負担金・登録料の納入について
                ４ 納入確認用紙
                ５ 登録用紙
                ６ 登録選手変更届

令和６年度青森県高等学校春季剣道選手権大会実施要項

１ 主  催    青森県高等学校体育連盟剣道専門部
２ 共  催    青森県高等学校体育連盟
３  後  援    青森県教育委員会 青森県剣道連盟
４ 主  管    青森県高等学校体育連盟剣道専門部
５ 期  日    令和６年５月１１日（土）～１２日（日）
６ 会  場    「五所川原市民体育館」
           〒037-0046 五所川原市栄町 20-１  TEL  0173-34-6121
７ 試合規定

全日本剣道連盟の「試合・審判規則および細則」並びに全国高体連剣道専門部「申し合わせ事
項」による。但し、全日本剣道連盟より発出された主催大会実施にあたっての感染拡大予防ガイド
ラインの「暫定的な試合・審判の方法」を優先し実施する。

８ 試合方法
－団体試合－
 （１）３～４チーム１組による予選リーグを行い、各組１位チームによる決勝トーナメント戦を行

う。
 （２）試合時間４分。勝敗が決しない場合は引き分けとする。
 （３）予選リーグにおける引き分けの際は、その都度勝負を決せずに、そのリーグ戦終了後に下記

の順で勝負を決し、同点の場合は代表者戦１本勝負により勝敗を決する。その場合、代表
者戦は試合時間４分。勝敗が決しない場合は、延長戦の試合時間を４分刻みで勝負の決す
るまで行う。なお、延長２回で勝負が決しない場合は「休息」をとる。延長４回で勝負が
決しない場合は「休憩」をとることとする。延長５回目以降は「休息」・「休憩」を順に
適用させて勝敗が決するまで繰り返す。

     ※勝ち点（勝１点、分け０．５点）→ 勝者数 → 取得本数
－個人試合－
 （１）トーナメント方式にて行う。
 （２）試合時間４分、勝負が決しない場合は、延長戦の試合時間を４分刻みで勝負の決するまで行

う。なお、延長２回で勝負が決しない場合は「休息」をとる。延長４回で勝負が決しない
場合は「休憩」をとることとする。延長５回目以降は「休息」・「休憩」を順に適用させ
て勝敗が決するまで繰り返す。

９ 参加資格
（１）参加者は青森県高体連剣道専門部に登録している生徒とする。

 （２）年齢は、平成１７年４月２日以降に生まれたもので、出場は同一競技３回までとし、同一
学年の出場は１回限りとする。

 （３）チーム編成について、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認めない。
   (４）統廃合の対象となる学校については、当該校を含む合同チームによる大会参加を認める。
 （５）転校後６ヶ月未満の者の参加は認めない。但し、一家転住等のやむを得ない場合は、この限

りではない。

10 参加制限
（１）男子団体 各校１チーム（選手５名・補員２名・監督１名）

    女子団体 各校１チーム（選手５名・補員２名・監督１名）
 （２）男子個人 各校４名まで（段位制限なし）
    女子個人 各校４名まで（段位制限なし）
  ※男女共に新人戦ベスト８の選手は別に出場でき、シードとする。 但し、各校最大８名までと

する。

11 参加申込

所定の用紙に記入し、下記宛にメールまたはＦＡＸで申し込むこと。
     青森県立八戸高等学校 髙津 博之

E-mail：takatsu-hiroyuki@m04.asn.ed.jp  FAX : 0178-47-9361

12 申込期日
令和６年４月１９日（金） １２：００ 必着

13 参 加 料
・団体戦１チーム １０，０００円  個人戦１人 １，５００円

       ◇みちのく銀行 小柳支店 普通 ２６０３２６７
         青森県高体連剣道専門部 会計 久保 宏昭（クボ ヒロアキ）
    ◇青 森 銀 行 浜館支店 普通 １１０３７８４
         青森県高体連剣道専門部 会計 久保 宏昭（クボ ヒロアキ）

※５月２日（木）までに振込み、同時に納入確認書を会計に電子メールで提出すること。

14 表  彰

男女団体戦・個人戦ともに第３位まで表彰する。

15 組合せ抽選会について
・日 時：令和６年４月２５日（木）１０：３０～

 ・会 場：青森県総合社会教育センター
 ※青森県高体連剣道専門部抽選委員の責任において厳正に行う。

16 諸会議および試合日程
 ５月１０日（金）１０：００～１１：３０ 会場設営
         １２：００～１７：００ 各校練習
         １３：００～１５：００ 竹刀検量
５月１１日（土） ９：００ 開 館

          ９：５０ 審判員・監督合同会議
                  １０：３０ 開会式
         １１：１０ 試 合 ①団体予選リーグ（女子・男子）
                    ②個人戦（男女ともベスト１６を残す）
５月１２日（日） ９：００ 開 館

          ９：５０ 審判員・監督合同会議
         １０：３０ 試 合 ①個人戦（女子・男子）決勝まで
                    ②団体決勝トーナメント決勝まで
         １５：００ 閉会式（予定）

17 連絡事項
（１）参加選手は、白地で学校名および姓を記した黒（紺）布製の名札を垂れに着用し、紅白の目

印を用意すること。
 （２）選手変更について、団体戦の補員の変更および補充の場合は２名以内とする。個人戦は大会

当日までの怪我や病気等、やむを得ない理由である場合についてのみ変更を認める。いず
れも、所定の変更届に必要事項を記入の上、大会当日朝９：３０までにステージ上本部へ
届ける。団体戦の選手と補員の交代は、自試合の２試合前までに本部に口頭で申し出る。

18 個人情報の取り扱いについて

  監督・選手の個人情報（氏名・学年・段位等）は、プログラム・ホームページ・新聞等の媒体

に公表する。そのため、参加申込書の提出により、前記取り扱いに承諾したものとする。